
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 

06.10.2023 г. Сургут 

 

№ Ш20-13-980/3 

  Об организации работы  дружины  

юных пожарных на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона РФ «О пожарной безопасности», с 

целью формирования гражданской ответственности, совершенствования системы 

обучения мерам пожарной безопасности, пропаганды и изучения правил пожарной 

безопасности, повышения образовательного уровня учащихся в области пожарной 

безопасности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать дружину юных пожарных из числа учащихся 1 - 4  классов (Приложение 1). 

2. Назначить руководителем дружины юных пожарных Карпухину Дарью Евгеньевну, 

педагога-организатора. 

3. Утвердить план работы  ДЮП на 2023 - 2024 учебный год (Приложение 2). 

4. Организовать  работу дружины юных пожарных (ДЮП) в соответствии с  

положением о дружине юных пожарных (утверждено приказом директора от 

24.05.2019 № Ш20-13-446/9) и планом работы на 2022-2023 учебный год. 

5. Действие  настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.09.2023 г. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на  И.Г. Милютину, заместителя 

директора по ВВВР. 

Приложение 1: на  1  л. в 1 экз. 

Приложение 2: на  2 л. в 1 экз. 

 
 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00CB1F39FFCD69428621B34DE2C0BCE3A1 

Владелец: 

 Бауэр  Нина Викторовна 

Действителен: 23.06.2023 с по 15.09.2024 

Н.В. Бауэр 

 

 

С приказом ознакомлен(а): И.Г. Милютина 

Д.Е. Карпухина 

 

 



Приложение к приказу 

от 06.10.2023 Ш20-13-980/3 

 

Состав дружины Юные пожарные «Отважные ребята»  

на 2023-2024 учебный год 

 

1. Морозова Элеонора Константиновна, 4ж класс; 

2. Комарова Юта Евгеньевна, 4ж класс; 

3. Худоёрова Амина Хайрулоевна, 4ж класс; 

4. Чупилина София Алексеевна, 4ж класс; 

5. Юсупова Рина Ринатовна, 4ж класс; 

6. Таибов Амирхамза Шукруллохевич, 4ж класс; 

7. Гусейналиев Эмиль Сахиб оглы, 4ж класс; 

8. Черенков Андрей Евгеньевич, 4ж класс; 

9. Вохминцева Марина Андреевна, 4д класс; 

10. Еловикова Алиса Алексеевна, 4д класс; 

11. Лазэр Яна Виталиевна, 4д класс; 

12. Балабус Елена Витальевна, 4д класс; 

13. Бегежанова Элиза Илсуровна, 4д класс; 

14. Сахин Альберт Артурович, 4д класс; 

15. Трифонов Максим Евгеньевич, 4д класс; 

16. Панасенко Максим Николаевич, 4д класс; 

17. Пузанова Кира Вячеславовна, 3д класс; 

18. Хронстовская Ксения Александровна, 3д класс; 

19. Гасанбеков Марат Валентинович, 3д класс; 

20. Султанова Валерия Владиславовна, 3д класс; 

21. Архипова Вероника Александровна, 3д класс; 

22. Юдина Валерия Владимировна, 3д класс;  

23. Ларчиков Иван Евгеньевич, 3д класс; 

24. Халилова Гюнай Закировна, 3д класс; 

25. Клименко Василиса Сергеевна, 3д класс; 

26. Дадабоев Хайем Исфандиёрович, 3д класс; 

27. Шаповалова Варвара Ивановна, 3д класс; 

28. Аухадиева Арина Рустамовна, 3ж класс; 

29. Мефодьев Матвей Михайлович, 3ж класс; 

30. Фараджова Фатима Расиф кызы, 3ж класс; 

31. Ханнанова Милена Наилевна, 3ж класс; 

32. Червонюк Денис Анатольевич, 3ж класс; 

33. Шургеев Кирилл Русланович, 3ж класс. 

 

 



 
Приложение к приказу 

от 06.10.2023 Ш20-13-980/3 

 

План работы  

дружины юных пожарных на 2023-2024  учебный  год 

 
Цель: формирование общественного сознания и активной гражданской позиции в 

организации противопожарной безопасности, совершенствования системы обучения 

учащихся, профессиональной ориентации, пропаганды пожаро-технических знаний и 

реализации задач, направленных на предупреждение пожаров. 

Задачи:  

- воспитание у участников чувства личной ответственности за сохранность жизни и 

здоровья людей, материальных ценностей от пожаров;  

− профилактика пожаров среди детей;  

− развитие у юных пожарных навыков по владению и пользованию первичными 

средствами пожаротушения;  

− формирование у участников ДЮП культуры безопасности жизнедеятельности;  

− противопожарная пропаганда по месту жительства юных пожарных, на объектах 

отдыха, природе в период подготовки и проведения сезонных мероприятий, в том числе в 

пожароопасные периоды и каникулярное время;  

− профессиональная ориентация;  

− пропаганда традиций и истории пожарной охраны и добровольного пожарного 

общества. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  Ответственные 

1 Организационное собрание дружины сентябрь, январь, 

май 

Руководитель 

ДЮП 

 

2 Марафон «Школа безопасности» сентябрь Руководитель 

ДЮП 

3 Акция « В новый учебный год - без 

пожаров!» 

сентябрь Руководитель 

ДЮП 

4 Участие в муниципальном конкурсе 

«Лучший отряд городского общественного 

детского движения «Дружина юных 

пожарных» 

октябрь-апрель Руководитель 

ДЮП 

5 Онлайн - викторина для отрядов ДЮП 

«Территория безопасности» 

октябрь Руководитель 

ДЮП 

6 Профилактический рейд 

#ПРОВЕРЕНО_ДЮП 

в течение года 

сентябрь, 

декабрь, апрель 

Руководитель 

ДЮП 

7 Конкурс юных журналистов ДЮП 

«Призвание - Пожарный!» 

октябрь-ноябрь Руководитель 

ДЮП 

8 Творческий конкурс по пожарной 

безопасности 

ноябрь - декабрь Руководитель 

ДЮП 



9 Профилактическая акция «Безопасный 

Новый год!» 

декабрь-январь Руководитель 

ДЮП 

10 Участие в муниципальном этапе 

всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина» 

январь-март Руководитель 

ДЮП 

11 Интеллектуально-творческий марафон 

посвященный дню рождения огнетушителя 

«#ОГНЕТУШИТЕЛЬ LIFE» февраль 

Руководитель 

ДЮП 

12 Фотоконкурс «Мгновения профессии 

пожарного» 

март-апрель Руководитель 

ДЮП 

13 Акция «Скажи пожарному спасибо!» март-апрель Руководитель 

ДЮП 

14 День памяти сотрудников МЧС погибших 

при исполнении служебных обязанностей. 

апрель Руководитель 

ДЮП 

15 Участие в практико-ориентированном слете 

отрядов ГОДД ДЮП в рамках 

муниципального конкурса «Лучший отряд 

городского общественного детского 

движения «Дружина юных пожарных» апрель 

Руководитель 

ДЮП 

16 Акция «5 добрых дел» в рамках 

Всероссийской акции «Весенняя неделя 

добра» 

апрель-май Руководитель 

ДЮП 

17 Агитационные мероприятия #ИДУ_в_ДЮП октябрь - май Руководитель 

ДЮП 

18 Тестирование на знание правил пожарной 

безопасности 

Один раз в 

четверть 

Руководитель 

ДЮП 

19 Оформление  тематических уголков в 

кабинетах 

ноябрь Классные 

руководители 

20 Профилактический рейд 

#ДОМАБЕЗОПАСНО 

май Руководитель 

ДЮП 

21 Квест «Лето без пожаров!» июнь Руководитель 

ДЮП, 

начальник 

лагеря 

22 Анонсирование проведенных мероприятий 

на официальном сайте ОО, сообществах 

РДШ, «Двадцаточка» в социальной сети 

Вконтакте 

В течение года Руководитель 

ДЮП 

 

 



 

 

 


